Et inter medianas l. Hoc etiam jure veteri licitum fuisse tesis est; Paul. 3. sent. 6. §. 1. Nostri notarii ineptiam suam produnt dum semper fere a legatis & fideicommissis testamentum incipiunt, quasi pudent inverti rerum ordinem si heredes instituio quia tamen caput est & basis totius rei primo loco scribatur. Gomez 1. var. ren. 2. n. 5. Jac. Verwyer art. test. cap. 16. VINS. Axioma iuris civilis, quod in testamento omnia ab heredes institutione rotur ac firmitate accipiunt Hispanorum leges non admittunt: quin etiam sine heredes institutione quemquam testari posse statutum est l. 1. tit. 4. lib. 5. Recop. Præterea hodierni notariorum mos quem hic sugillat Author iisdem legibus & præcipue l. 103. tit. 18. Part. 3. comprobatur. ADDIT.

TEXTUS.

De legato post mortem heredis
vel legatarii.

35. Post mortem quoque heredis aut legatarii simili modo inutiliter legabatur; veluti si quis ita dicat, Cum heres meus mortuus fuerit do lego. Item, Pridie quam heres aut legatarius morietur. Sed simili modo hoc coram exstitus firmitatim buxumodi legatis ad fidei-

commissum neque enim magis fidejussio sine principali obligatione consistere potest quam legatum sine heredis institutione. Denique cum ut antea diximus actus testandi sit continuus, in eo considerari non oportet quid prius aut posterius fiat; cum totum illud quod fit unus sit unius temporis actus, l. 21. §. ult. qui recte facit quod & D. Wesembecius nota.

Per nostram constitutionem l. Non exeat alia que hujs rei membrum quam illam ad Menyanum præfectum prætorio in l. 24. C. de testam. quia tamen nihil aliud caverit quam ut ne via in scribendo commissa imperiis tabellionum obsint testatoris voluntati. Unde plerique putant, & est verisimile, constitutionem qua primi atque ex professio jus vetus abilitum est desiderari. Ceterum quod Baro estimat, constitutione illa sic cautum fuisse ut ordo qui hic commemoratur a testatore observari debeat, & tantum inversionem ordinis in scribendo a tabulario factam non vitare testamentum falsum esse argunt verba hujus textus, que manifeste indicant Justinianum sua illa constitutione totam hanc rem arbitrio testatoris similipleriter permisso, ut nihil interit veterem ordinem servet an a legatis initium sumat.

Et inter medianas l. Hoc etiam jure veteri licitum fuisse tesis est; Paul. 3. sent. 6. §. 1. Nostri notarii ineptiam suam produnt dum semper fere a legatis & fideicommissis testamentum incipiunt, quasi pudent inverti rerum ordinem si heredes instituio quia tamen caput est & basis totius rei primo loco scribatur. Gomez 1. var. ren. 2. n. 5. Jac. Verwyer art. test. cap. 16. VINS. Axioma iuris civilis, quod in testamento omnia ab heredes institutione rotur ac firmitate accipiunt Hispanorum leges non admittunt: quin etiam sine heredes institutione quemquam testari posse statutum est l. 1. tit. 4. lib. 5. Recop. Præterea hodierni notariorum mos quem hic sugillat Author iisdem legibus & præcipue l. 103. tit. 18. Part. 3. comprobatur. ADDIT.

DE LEGATIS.
commisorum similitudinem præstantes; ne in hoc cau deterior causa legatorum quam fidei-commissorum inveniatur.

COMMENTARIUS.

- 1. *Car post mortem heredis aut legatarii legare non liquerit.*
- 2. *Cur licuerit in tempus mortis.*
- 3. *Legatum filio emancipato post mortem patris reliquum conferri; cum pater morietur non item.*

Hec item mera quædam subtilitas fuit quod olim post mortem heredis aut legatarii legare concessum non erat, testibus Ulpiano in fragm. tit. 24. §. 1. & Paulo 3. sent. 6. §. 4. quam ob causam hunc quoque juris articulum emendavit Justinianus.

1. *Inuictus legabatur* l. Ulp. d. loc. Post mortem heredis, inquit, legari non potest, ne ab heredis heredita legari videatur, quod juris ciuii ratio non patitur; & Paul. similiter d. loc. Post mortem heredita legari non potest, quia nihil ab hereditis hereditis reliqui potest. Credamus quia incertum est quinam illi futuri stati deinde quia mandare alieno heredi non licet. In universo vero post mortem heredis aut legatarii ideo legare non licet, quoniam verus erat reguli juris, ut obligatio que non cooperata defuncto vel contra defunctum, in persona hereditis vel contra heredem non inciperet, §. 12. Inst. inf. de inut. stip. Jam vero si quod post mortem hereditis legatur valere volumus, necesse est obligacionem que contra defunctum non inciperet adversus hereditem transire; si quod post mortem legatarii, necesse est ut obligatio que à defuncto non inciperet ad hereditem ejus transeat. Cur igitur, inquit, fideicommissum post mortem hereditis reliqui potest? Ulp. in fragm. tit. 25. §. 6. Resp. Benigne id receptum fuit ut fideicommissum reliqui posset ab hereditis vel legatarii herede, salva in ceteris superiori regula, l. 5. de legat. 3.

2. *Cum heres meus morietur* l. Aut, *Titio* cum mortuus fuerit do lego. Enimvero quavis post mortem legari non potuit, quoniam tamen mortis tam legatarii quam hereditis legatum conferri poterat, puta hoc modo: L. Titio cum morietur do lego vel: *heres meus cum morietur damnum esto dare*. Paul. d. loc. §. 5. & Ulp. cod. l. 12. §. 1. de legat. 2. l. 79. §. 1. de cond. & dem. quemadmodum & stipulatio in mortem promissoris aut stipula-

tom. I.

toris utiliter concepibatur, §. 14. Inst. inf. de inut. stip. Nimirum morienti momentum vite attribuitur: quoniam viventes morimur, & more si non semel tota est, non est; unde fit ut in tempus mortis collata obligatio ante mortem in persona morientis incipiat, & coepit ad heredem transmittatur.

3. *Hinc etiam illud est, quod etsi filius emancipatus non tenetur conferre legatum post mortem patris ei reliquum*, l. pen. ff. de collat. l. 15. C. eod. conferre tamen teneatur quod ei legatum est cum pater morietur: quia id non post mortem patris dum adquisivisse, sed moriente patre manenteque adhuc vita eum habuisse interpretarunt. Constat autem emancipatum juberi ea omnia conferre fratribus qui in potestate manserunt quæ moriente patre habuit, l. 6. C. d. tit. Ulp. in fragm. tit. 28. §. 1. add. Cujac. 3. obs. 34.

Pridie quam heres aut legatarius morietur l. Existimaverunt Veteres hoc legatum incidere in speciem præcedentem & eum casum quo post mortem heredis aut legatarii legatur. Nam cum illud pridie ante mortem incertum sit, & non nisi postquam iam mortuus est heres aut legatarius sciri possit quis ille dies fuerit, non magis hic obligationem ante mortem incipere posse crediderunt quam si expresse post mortem legatum esset. Quam ob causam stipulatio quoque hujusmodi, *Pridie quam morias*; vel, *Pridie quam morieris dare respondes*? inutilis erat, d. §. 12. Inst. inf. de inut. stip. Ecce sollicitum Veterum dilectionem.

Coram exstitus l. Ex constitutione Justinianæ etiam post mortem heredis aut legatarii legare licet, ut & stipulatio in tempus post mortem stipulatio aut promissio concepta ex ejusdem constitutione valet, l. 7. C. de contra stip. Idem alia constitutione antiqui iuris regulam abrogavit, permisitque actiones ab hereditibus & contra heredes incipere, l. 10. C. ut ait, ab her. Mutandi iuris veteris hanc causam habuit, quod illud in pura putativa subtilitate considebat. Cur enim cum legatum in tempus mortis conferre licet, non licet in tempus post mortem aut in ante diem mortis? Meret subtilitas esse momentum mortis vite in hac causa attribuere, atque hoc solo colore defendere legatum; aut propter illud verbum *predis* voluntatem testatoris insinuarum.

Quam fideicommissorum l. Nam fideicommissa etiam olim post mortem hereditis recte

570
relinquuntur, teste Ulp. in fragm. tit. 25. §. 6. & in l. 5. §. 1. de legat. 3.

TEXTUS.

Si poena nomine relinquatur adimatur vel transferatur.

36. Poena quoque nomine instillata ante legabatur & admineatur vel transferebatur. Poena autem nomine legari videtur quod coercendi beraeis causa relinquitur, quo magis aliquid facias aut non facias & velut si quis ita scriperit, Heres meus si filium suum in matrimonium Titio collocaverit, vel ex diverso; Si non collocaverit dato decem aureos Sejos aut si ita scriperit, Heres meus si servum Stichum alienaverit, vel ex diverso; Si non alienaverit Titio decem aureos dato. Et in tantum hec regula observabatur, ut quamplurimi Principibus constitutionibus significaretur, nec Principem agnoscere quod ei poena nomine legatum sit, nec ex militis quidem testamento talia legata valeant, quamvis alii militum voluntates in ordinantis testamentis valde observabantur; quin etiam nec libertates poena nomine dari posse placebat; eo amplius nec heredem poena nomine adjici posse Sabinus existimat & velut si quis ita dicat, Titius heres esto; si Titius filium suum in matrimonium Sejo collocaverit Sejus quoque heres esto. Nihil enim intererat qua ratione Titius coerceretur, utrum legati datione ad cohereditem addejire. Sed bujusmodi scrupuloritas nobis non placuit & generaliter ea quae relinquuntur, licet poena nomine fuerint relata vel admota vel in aliis translata nihil distare a ceteris legatis constitutis, vel in dando vel in admendo vel in transferendo; exceptis videlicet his quae impossibilitas sunt vel ligibus interdictis aut alias prebrosis. Hujusmodi enim testamentorum dispositionis valere testa meorum temporum non patitur.

Vid. l. 3. tit. 4. Part. 6.

COMMENTARIUS.

- 1 Veteris juris quod hic refertur varie rationes.
- 2 Quid sit poena nomine legare.
- 3 Abrogatio hujus juris cum causa abrogandi.
- 4 Interpp. pterisque circa hunc articulum errasse, eo quod non satis intellexerint quid sit poena nomine legare.

DE LEGATIS.

571
bet quam ut heres coercetur: quod diligenter norandum est, ut scilicet intelligamus legatum poena nomine non reliquit videri non solam cum heres non constringitur ullo modo, sed etiam cum constringitur aut coegeretur sed alius rei gratia, legati scilicet quod datum est juvandi, aut voluntatis testatoris confirmande.

Et in tantum hec regula observatur] Amplificat veterem regulam quatuor modis. (1) Quod etiam Principes in eo quod poena nomine ipsis reliquit erat hec si juri subjiciebant. (2) Quod nec ex testamento militis hujusmodi legata debebantur. (3) Quod ne libertas quidem poena causa dari poterat. (4) Quod placet nec heredem poena causa adjici posse. Quibus & quinum adjici potest, quod nec fideicommissum quorum longe laxior natura quam legatorum erat poena nomine dari poterat. Ulp. in fragm. tit. 25. §. 11.

3. *Hujusmodi scrupulositas nubis non placuit*] Justinianus etiam in hoc articulo juris veteris observationem un nimis scrupulosam abrogandam putavit, idque effectus constitutione ea que exiat in l. un. C. de his qui pan. non. ut jam quae poena nomine relinquuntur vel admittuntur aut transferuntur non minus valent quam cetera que jure relicta sunt. Et profecto nemini iniquius videri debet eum qui heres instituerit aut legato honoratur pro modo relieti a testatore gravari, aut constringi ut aliquid faciat quod possit facere, & honeste possit: presertim cum voluntate defuncti legis instar observari etiam Veteres voluerint, l. 35. §. 3. de ber. ini. Humanum tamen esse plausibile visum est, ut heres ob justam ac probabilem causam saltem excusetur a poena. Covat. in cap. Rainaldus §. 1. n. 7. n. de tessan. Petreg. lib. 3. de jur. sic. cap. 18. n. 108. Sand. lib. 4. tit. 6. def. 2.

4. Ex his vero perspicuum est errare Interpretes qui putant jam tum tempore media Jurisprudencia poena nomine legare licitum fuisse, & Justinianum hic intelligere jus quoddam antiquum eo quod relatum est in Pandectas. Causam erroris praebut quod non intellexerunt quid sit poena nomine legare. Putant, tale legatum *Heres uxori mea penatus*, si non dederit centum dato: quale legatum citra controversiam semper valuit, l. 1. de pen. l. 1. §. 18. de leg. Falc. l. 19. quand. dies leg. exemplum esse ejus quod poena nomine reliquit est. Verum ex definitione Ulpiani paulo ante à me relata atque illu-

stra facile appareat hoc exemplum ad legata poena causa relicta non pertinere: quippe in quo nihil proponitur reliquit aut cautum odio heredis aut ob eam causam ut heres coegeretur; sed totum appetere reliquit & cautum uxoris gratia. Manifesta igitur illa ignoratio est elenchi. Neque necesse est ut cum Cujacio trah. 5. ad Afric. in l. 1. de his que pan. non. excipiamus de regula hanc specimen. *Heres meus* tale monumentum mibi editato: si non adificaverit centum Titio dato, l. 6. l. 27. de cond. & dem. Nam ne hoc quidem legatum poena nomine reliquit dici debet ex superiori definitione, quod praecipue testatoris causa reliquit est & quo heres provocetur ad faciendum quod testator sibi fieri voluit. Justius movere Interpretes potuit d. l. 1. de his qui pan. nom. Sed iam docti ones vident locum istum esse interpolatum, Tribonianumque de sao hac verba, illicite vel probro, responso Africani inseruisse, atque in calce item adiecisse verbum *talem*, ut subservient constitutione Justiniani, quæ quidem sublatu jure veteri permitte poena causa legari sed excepit quæ illicita probrova vel impossibilita sunt. V.I.N.N. Immo id non adeo exploratum est Eriditius legem 1. ff. de his que pan. cau. esse à Tribonianio interpolatum. Potius vir illust. Corn. van Bynkersh. de legat. pan. nom. reliqt. cap. 4. inde colligit, ea tantum legata visa olim poena relinqui quibus testator heredem ad probrum aliquid faciendum cogere vellit. Quia si vera sunt non potest quidem Tribonianus argui quod constitutione Justiniani subserviens responsum Africani interpolavit; ast erit tamen tunc ejus culpa reus quod non intelligens naturam horum legatorum Justiniano auctor fuerit legata poena nomine reliqua confirmandi, & excepiente tamen legata quibus heres ad turpe facinus impellatur; cum tamen hic sola sint legata poe. & nomine relicta. Ita aliquid concessit Justinianus quod semper concessum fuit, prohibuit quod semper prohibuit: id est actum egit. Si cui & id difficile creditur videatur, quia & Ulpian in fragm. tit. 24. §. 17. legata poena nomine relicta esse eodem modo definitaque hic Justinianus: is cogites velim, an non legata poena nomine fuerint omnia que ab herede ejus vexandi causa relinquebantur, quibusque sepe adiegebantur ad ridiculas conditions. Et tale fors fuit testamentum illud Staberii apud Horat. lib. 11. serm. sat. 3. v. 84.

*Heredes Staberii summam incidere seperatos
Ni sic fecerint, gladiotorum dare centum
Damnat populo paria, atque epulum arbitrio
Arri,*

Frumentum quantum metit Africa.